
常州顺风太阳能科技有限公司

新建 2.5GW高效太阳能电池项目

验收后变动环境影响分析报告

常州顺风太阳能科技有限公司

2024年 1月





目录

一、项目由来 ............................................................................................................... 1
二、编制依据 ............................................................................................................... 3
[...]
COD 1000 1.5353 - -
SS 100 0.1535 - -
TDS 9670.7 14.8472 - -

废水量 - 35931 - -

预处理后

漂洗

PH 8~9 - - -

COD 50 1.7966 - -

SS 50 1.7966 - -

TDS 0.8 0.0298 - -

制绒

废水量 - 9502.6 - -

PH 11~12 - - -

COD 1500 14.254 - -

SS 100 0.9503 - -

TDS 60774 577.518 - -

制绒后

漂洗

废水量 - 35947 - -

PH 8~9 - - -

COD 50 1.7974 - -

SS 50 1.7974 - -

TDS 0.8 1.1574 - -

碱洗

废水量 - 1607.18 - -

PH 11~12 - - -

COD 800 1.2857 - -

SS 100 0.1607 - -

TDS 9238.1 14.8472 - -

碱洗后

漂洗

废水量 - 35931.21 - -

PH 8~9 - - -

COD 50 1.7966 - -

SS 50 1.7966 - -

TDS 0.8 0.0298 - -

酸洗

废水量 - 878.38 - -

PH 1~3 - - -

COD 150 0.1318 - -

SS 80 0.0703 - -

氟化物 110199 96.7971 - -



29

TDS 275730 242.1975 - -

酸洗后

漂洗

废水量 - 71857.7 - -

PH 6~7 - - -

COD 50 3.5929 - -

SS 50 3.5929 - -

氟化物 2.7 0.1940 - -

TDS 6.8 0.4854 - -

碱洗

废水量 - 328.196 - -

PH 11~12 - - -

COD 800 0.2626 - -

SS 100 0.0328 - -

TDS 141272 46.3651 - -

碱洗后

漂洗

废水量 - 102323 - -

PH 9~10 - - -

COD 50 5.1162 - -

SS 50 5.1162 - -

TDS 0.9 46.3651 - -

酸洗

废水量 - 1021.76 - -

PH 2~4 - - -

COD 150 0.1533 - -

SS 80 0.0817 - -

氟化物 104888 107.1709 - -

TDS 110854.4 113.2665 - -

公辅

设施

废水

（不

含氮

磷）

干花篮

清洗

废水量 - 1350 - -
COD 200 0.27 - -
SS 200 0.27 - -

制绒线

废气处

理系统

废水量 - 728 - -
PH 9~10 - - -
COD 150 0.1092 - -
SS 80 0.0582 - -

氟化物 1445.9 1.0526 - -
TDS 20744.6 15.1021 - -

扩散废

气处理

系统

废水量 - 728 - -
PH 9~10 - - -
COD 200 0.1456 - -
SS 80 0.0582 - -

氟化物 950.4 0.6919 - -
TDS 16098.1 11.7194 - -

循环冷

却水定

废水量 - 22212 - -
COD 200 4.442 - -



30

排水 SS 150 3.332 - -

锅炉定

排水

废水量 - 0.05423 - -
COD 200 1.08E-05 - -
SS 150 8.13E-06 - -

合计

（不含氮磷

废水）

废水量 - 321882.158 - 321882.158
PH 8~10 - 6~9 -
COD 114.0 36.6893 114 36.689
SS 59.9 19.2672 43.1 13.872

氟化物 639.7 205.9066 6.4 2.059
TDS 3223.7 1037.6584 581.1 187.042

工艺

废水

（含

氮磷）

刻蚀

废水量 - 3257.776

含氮磷废水处理

设施处理后接管

处理

- -

高新区再生水厂，回用

PH 1~3 - - -

COD 150 0.4887 - -

SS 80 0.2606 - -

氟化物 195356.8 636.4286 - -

TN 65627.2 213.7986 - -

TDS 539518.9 1757.6318 - -

刻蚀后

漂洗

废水量 - 85489.271 - -

PH 6~7 - -

COD 50 4.2745 - -

SS 50 4.2745

氟化物 17.4 1.4902 - -

TN 5.0 0.4285 - -

TDS 43.9 3.7493

硅片返

工酸洗

废水量 - 22.683 - -

PH 1~3 - -

COD 150 0.0034 - -

SS 80 0.0018 - -

氟化物 363401.4 8.2432 - -

TN 3491.1 0.0792

TDS 423685.2 9.6106 - -

硅片返

工漂洗

废水量 - 1080.229 - -

PH 1~3 - - -

COD 50 0.054 - -

SS 50 0.054 - -

氟化物 77.1 0.0833 - -

TN 0.7 0.0008 - -

TDS 89.9 0.0971 - -

石墨舟 废水量 - 162.355 - -



31

酸洗 PH 1~3 - - -

COD 150 0.0244 - -

SS 80 0.0130 - -

氟化物 152042.5 24.6848 - -

TN 2438.8 0.3960 - -

TDS 174241.4 28.2889 - -

石墨舟

漂洗

废水量 - 4733.24 - -

PH 1~3 - - -

COD 50 0.2367 - -

SS 50 0.2367 - -

氟化物 52.7 0.2493 - -

TN 0.8 0.004 - -

TDS 60.4 0.2857 - -

石墨舟

酸洗

废水量 - 59.016 - -

PH 1~3 - - -

COD 150 0.0089 - -

SS 80 0.0047 - -

TP 957.7 0.0576 - -

氟化物 66551.3 3.9276 - -

TDS 86561.6 5.1085 - -

石墨舟

漂洗

废水量 - 234.396 - -
PH 6~7 0.0117 - -

COD 50 0.0117 - -

SS 50 0.0006 - -

TP 2.5 0.0397 - -

氟化物 169.3 0.0397 - -

TDS 220.1 0.0516 - -

刻蚀线废

气处理系

统

废水量 - 3000 - -

PH 9~10 - - -

COD 150 0.45 - -

SS 80 0.24 - -

氟化物 309.8 0.929 - -

TN 23241.2 69.724 - -

TDS 63619.4 190.858 - -

硅烷排

处理系

统

废水量 - 5040 - -

PH 9~10 - -

COD 200 1.008 - -

SS 6120.5 30.848 - -

氨氮 18031.8 90.8804 - -

TN 18031.8 90.8804 - -



32

TDS 34816.9 175.4772 - -

合计

（含氮磷废水）

废水量 - 103078.965 - 103078.965

PH 4~6 - 6~9 -

COD 63.6 6.5601 127.3 13.12

SS 348.7 35.9445 83.7 8.627

氟化物 6558.8 676.0759 6.6 0.676

TN 3641.0 375.3117 88.1 9.078

氨氮 881.7 90.8804 21.16 2.181

TP 0.6 0.0582 0.288 0.03

TDS 21063.1 2171.1589 606.6 62.529

公用工

程废水

纯水制备

系统浓水

废水量 - 181853.673

/

- 181853.673
作为清下水排入雨水管

网
COD 30 5.456 30 5.456

SS 30 5.456 30 5.456

3.9.1.1区域污水处理厂接纳项目废水可行性分析

本项目不含氮磷废水经不含氮磷废水处理设施处理后，接管至常州武

高新工业污水处理厂。

1、污水处理厂简介

（1）武高新工业污水处理厂概况

常州武高新污水处理厂规划远期规模 5万 m3/d，目前常州武高新工业

污水处理（一期）项目处理规模为 3万 m3/d已建成投运，位于常州市武进

高新区，四至分别为：胜洲西路以南，常漕南路以东，南临龙资河（龙资

路），东临凤栖路。为缓解武南污水处理厂处理工业废水的压力，，主要

接受原先接入武南污水处理厂的工业废水以及后期建设的工业企业产生的

工业废水。

（2）污水处理工艺

①污水处理工艺为：“均质调节（事故时进应急池）→初沉池→水解

酸化池→改良AAO+MBR→臭氧催化氧化→高效沉淀池→反硝化滤池→消

毒”。

②均质调节（事故时进应急池）部分按照综合污水（25000m3/d不含重

金属部分）和重金属污水（5000m3/d）分两路分别处理，在中间水池汇合

为 30000m3/d后进入水解酸化池。



33

③污泥脱水采用“储泥（生化污泥/重金属污泥）→污泥干化（生化污

泥/重金属污泥）→污泥外运（生化污泥/重金属污泥）处置”，生化污泥和

重金属无机污泥分别存储，脱水，分开处置。

④除臭采用生物除臭进行处理。

图 3.9-1本项目污水处理工艺流程图

2、污水接管可行性分析

（1）水量可行性分析

武高新工业污水处理厂处理能力 3万 m3/d，目前实际污水处理量为 0.2

万 m3/d，尚有 1.8万 m3/d的余量，本项目不含氮磷废水量 1072.94m3/d



34

（321882.158m3/a），占污水厂剩余处理量 5.9%。因此，从废水量来看，

武高新工业污水处理厂完全有能力接纳本项目废水。

企业根据 24年预估产能及与武高新工业污水处理厂签订的工业废水

委托处理服务合同中要求，核定日最大废水排放量为 1000 m3/d（日均值 770

m3/d），若企业废水排放量需在日均废水排放量基础上增加 20%以上水量

的，但不超过环评总量，需提前三个月书面提交相关申请材料，由武高新

工业污水处理厂方根据污水处理设施实际处理能力评估是否可接受新增排

水量。

（2）水质可行性分析

本项目不含氮磷废水经过不含氮磷废水处理设施处理后接管，可达武

高新工业污水处理厂接管要求，经规范化排污口接管排入武高新工业污水

处理厂进行集中处理是可行的。

（3）管网配套可行性分析

目前建设项目所在地污水管网已铺设到位，因此产生的废水接管排入

武高新工业污水处理厂进行处理是可行的。建设项目实施雨污分流制，依

托现有污水接管口和雨水排放口，该排放口已根据江苏省环保厅《江苏省

排污口设置及规范化整治管理办法》进行规范化设置。

从以上的分析可知，建设项目产生的不含氮磷废水接管排入武高新工

业污水处理厂集中处理可行，建设项目不含氮磷废水经武高新工业污水处

理厂处理达标后，尾水排入龙资河，对地表水体影响较小。

3.9.2废气

本项目废气与原环评及验收阶段对照，未发生变化。

1、有组织废气

本项目有组织废气为制绒清洗和刻蚀清洗过程中产生的酸性废气，磷

扩散过程中产生的氯气，制减反射膜过程中产生的氨气、粉尘、硅烷，丝

网印刷过程中产生的有机废气及废水处理过程中会产生少量硫化氢、氨等

恶臭气体。

制绒线产生的废气（氟化物、氯化氢）经管道收集，通过 1套二级碱

喷淋吸收塔处理后通过 1根 25m高排气筒（1#）排放，设计风量为 60000m3/h。



35

磷扩散、石墨舟清洗、石英舟清洗、去膜返工过程产生的废气（氟化

物、氯化氢、氯气）与储罐呼吸废气（氟化物、氯化氢）分别经管道收集，

通过 1套二级碱喷淋吸收塔处理后通过 1根 25m高排气筒（2#）排放，设

计风量为 70000m3/h。

刻蚀线产生的废气（氟化物、NOx、硫酸雾）经管道收集，通过 1套

四级碱喷淋吸收塔处理后通过 1根 25m高排气筒（3#）排放，设计风量为

30000m3/h。

制减反射膜工序产生的废气经管道收集，通过 1套硅烷燃烧+重力除尘

+一级喷淋吸收塔处理后通过 1根 25m高排气筒（4#）排放，设计风量为

35000m3/h。

丝网清洗由新增的超声波清洗设备清洗，清洗废气与印刷废气合并后

与经过燃烧的烧结废气和经燃烧冷凝的烘干废气（非甲烷总烃）经管道收

集，通过 1套燃烧器+冷凝器+二级活性炭吸附装置处理后通过 1根 25m高

排气筒（5#）排放，设计风量为 100000m3/h。

硅烷排废气处理系统排水依托厂内现有的氨水处理系统进行预处理，

氨水处理系统配有 1套超低氮真空锅炉，用于给“蒸发结晶”供热。天然

气锅炉燃烧废气经 1根 8米排气筒（6#）有组织排放。

废水处理过程中会产生少量硫化氢、氨等恶臭气体。目前，厂内废水

站已实行池体加盖，上述运行废气收集（捕集率 90%）后采用 1套除臭洗

涤塔进行处理，最终通过 1根 20米高排气筒（7#）有组织排放，设计风量

为 24000m3/h。



36

2、无组织废气

激光局部重掺、激光开槽等工序产生的粉尘，经设备自带的除尘装置处理后，在车间无组织排放；石英舟清洗、

石墨舟清洗、去膜返工、丝网清洗等工序未捕集到的废气，在车间内无组织排放。

表 3.9-3本项目有组织废气产生及排放情况